---

<sup>53</sup> Cajetan, *Commentaria* III, q. 6, a. 3: "Et hoc modo intelligendus videtur hic textus, conformiter ad praedeterminata de personalitate. Imaginandum est enim quod anima separata est semi-persona, et non solum semi-natura. Nam unita carni est semi-natura, cum sit pars essentialis humanae naturae: sed non subsistit per seipsam ut quod, sed per hypostasim, cui ut anima, ut ratio subsistendi ex proprio genere, scilicet immateriali ordine, defert actum essendi et subsistendi. Sed statim ut separata est a corpore, ex hoc ipso quo constituitur in esse separato, constituitur in *quadam totalitate et completionem*, ut scilicet sit quod subsistit (inadequate tamen ad suum esse, in quo natum est etiam corpus, et totus homo subsistere): iam enim dictum est quod separatio dat quandam totalitatem et completionem. Et ideo statim separata anima est semi-persona, ac per hoc proprio termino terminatur: quae, in corpore existens, terminabatur termino totius hominis" (emphasis added).

<sup>54</sup> Cajetan, *Commentaria* III, q. 6, a. 3: "... qua constituitur in esse quod est, et semi-personae et subsistentis."

<sup>55</sup> Cajetan, *Commentaria* III, q. 6, a. 3: "... tunc solum ut semi-natura assumitur et unitur."

<sup>56</sup> *ST* III, q. 50, a. 4, obj. 2.

<sup>57</sup> *ST* III, q. 50, a. 4, ad 2.

In other words, as Steven A. Long points out, even though the soul is not the person as such, it “is the noblest and most formal subsistent principle, root of the noblest operations of the ‘I.’”<sup>58</sup> In addition, as shall be explained below, the soul continues to understand, continues to remember (with its intellectual memory), and continues to love (as a simple act of willing), even after it is separated from the body. While it can no longer perform the operations proper to its sensitive powers (which, although originating in the soul, belong to the composite as such), it is still able to perform other operations that do not require the body:

The proposition advanced, . . . namely, that no operation can remain in the soul when separated from the body, we declare to be false, in view of the fact that those operations do remain which are not exercised through organs. Such are the operations of understanding and willing. Those operations, however, do not endure which are carried out by means of bodily organs, and of such a kind are the operations of the nutritive and sensitive powers.<sup>59</sup>

In other words, the separated soul continues to act, though in a way much different from the way it did when it was in the body. We will now discuss more in detail some of its operations.